Matth. Wesenbec p. 2. Con. 29. num. 3. Moller. 2. Semest. 6. Andreas
Goldb. de Gerad. c. 7. memb. 1. num. 33. Et c. 9. num. 102. Finckel-
thaus obsernat. 48. ubi vide responsa Lipsenium; & alios quos
supra allegati.

QUÆSTIO XIII.

Vtrum ad reassumptionem processus
speciale requiratur manda-
tum?

Sententiam latam pro mortuo non valere satis appetet
ex l. insentientiis 59 §. ult. D. de judic. Et ibi Dd. Bart. in l. de grā
re. 74. §. cum absentem D. de judic. sed heres in lite succedere
potest & debet l. si eum hominem D. de fidejus. ubi instantia dici-
tur in heredes transferri vid. Paul. in d. l. de quaer. 74. de novo
autem citatio est facienda in heredes gloss. in l. insentientiis ad
§. si quis ex edito D. de re jud. Ad processum autem continu-
andum non admittuntur priusquam illum legitimè reassum-
pti sint; hodie praxi receptum esse testis est Berl. p. 1. conclus. 27.
num. 3 Gail. lib. 1. obser. 109. & novissimè approbat hoc Elect.
noster Clement. Johann. Georg. in Nov. Ordin. c. von reassum-
ption des processus. ubi dilucide ita disponit. Dass zuvor kein
mangel allerhand zweifelhaften Disputat. nach absterben eines
oder des andern Parts desselben Erben den Proces. aufstrecken
reassumire/ auch entweder selbst ad videndum reassumendum citation
etire/ und über diesen passu expressè ob der Proces. zur genige
reassumire oder nicht/ erkennen lassen sollen. Alter tamen di-
cendum si hereditas multo alieno ure sit gravata, & heres eam
adire nolit; tunc procurator merito processum continua-
re tenetur Berl. conclus. 27. num. 15. Si verò adire velit heredita-
tem, tunc requiritur ab ipso ut reassumat, ut supra dictum,
processum, si non ipse, tamen per procuratorem; cum jam per

per procuratorem reassumere velit, quāritur; utrum ad re-assumptionem processus requiratur specie mandatum? aridet nobis affirmativa sententia; nempe procuratorem à defuncto vel etiam ejus heredibus constitutum in judicio comparere non posse, & nomine heredum litem reassumere, nisi in specie mandatum ad hoc acceperit.

1. Quia mutata persona per mortem defuncti, lis in causa valde est mutata, ut colligitur ex l. 12. 13. & 22. D. de except. rei jud. Inspectum enim est, an idem corpus sit, an quantitas eadem & idem jus, & an eadem causa petendi, & eadem conditio personarum, qua nō omnia concurrunt, alia res est, personarum enim mutatio aliam atque aliam rem facit. Cū igitur mutatione personarum alia res, seu nova quasi causa sit, novum quoque requiritur mandatum *Wesenbec. p. 7.* Consil. 322. num. 119. 144. & ita sāpē pronunciatum fuisse attestatur *Gail. i. obs. 109. n. VI. Mynsinger. Cent. I. Obsrv. 83. Berl. p. 1. Conclus. 27. num. 2.* qui responsa Jenensis & Lipsensis ibi recenseret.

2. Omne mandatum est stricti juris, nec ad personas vel causas, in eo diserte non expressas, extendi debet c. cum olim. 32. in fin. ibi. cum procurator ad illa. x. de officio & potestat. jud. deleg. Bart. in l. 2. C. sic certum petatur, in verb. ut possis petere, mandatis tibi ab eo actionibus, consequeris.

QUÆSTIO XIV.

Virum mulier jure Saxonico absque curatore mortis causa donare possit?

Differentia quoque hic est inter jus civile, quo permititur uxori bona sua etiam immobilia donare atque alienare sine praesentia seni consensu mariti. text. est in l. velles C. de revoc. donat. & inter Jus Saxon. quo disponitur uxori absque mariti tanquam legitimi curatoris consensu neque mobilia neq;

neque immobilia donare, vendere, vel alienare licere, text. est
in lib. 1. LandR art. 31. & 45 lib. 3. art. 45. fructus enim illatae
dotis ad maritum pertinere debere aequitas suggesterit: quia
ipse onera matrimonii subit, aequum est eum etiam fructus
percipere inquit Ulpian l. 7. in pr. D. de jur. dot. vide & l. 10. §. 3.
l. ult. §. 2. C. eod l. un. §. 9. C. de rei uxor. Et hoc adeo verum est
ut mulier non possit aliquid donare de bonis suis fixe mobilis-
libus, sive immobilibus etiam marito d. art. 31. ver. Darumbi
ibidem fuit Virib magis hren Manne etme Gabe geben an ihren eigenen
oder fahrenden Habet das sie es thren rechten Erben entreibet
nach threm Tode: mobilia tamen esse vlero decis. 12. num.
3. sunt ea qua conumerantur zu der Gerade & mortua mu-
liere debentur ejus cognatae, per ea qua habentur lib. 3. art. 76.
neque marito neque alii in praecipuum cognatae mortis causa
donari possunt, & ita quotidie practicari attestatur Schm.
Inst. de donat. §. 18. Secus tamen de aliis mobilibus dicendum,
dummodo talis donatio confirmetur morte donatricis
arg. l. cum hic statu D. de donationib. inter virum & uxorem.
Hinc queri solet utrum mulier Jur. Saxon. absque curatore
mortis causa donare posse? nos affirmativam sequimur
sententiam. 1. Quia haec sententia in foro Saxon. approba-
ta est, jura enim Saxonica qua de donationibus, venditioni-
bus & dotalitii renunciationibus solummodo loquuntur,
partim consuetudine earum, in quibus Ius Saxon. viget, re-
gionem, partim Nov. Elect. Constit. jam ante ad quoscunq;
contractus vel negotia, qua vel in judicio vel extra judicium
geruntur extensa esse, asserit Ranchb. p. 1. q. 32. num. 4. Const. Elec-
tor p. 2. Const. 15. Wann wir dann solches auf erheblichen Beden-
ken und Vbhsachen noch weiter zuerstrecken nothwendig erachten
Carpzov. p. 2. Const. 15 d. 10. Schultz. Inst. de donat. lit. a. Moll. Const.
Elector. p. 2. c. 15 Schr. Inst. de donat. num. 18 & 19. a. Quia mor-
tis causa donations ad exemplum legatorum redactae sunt
§. 1. Inst. de donat l. 2. D. de pub in rem act. l. 3. §. sed & mortis 17. D.
de boni libert. l. Marcell 15. l. tam 15. 25. D. de mort. Caus. donat. vid.
l. fin. C. eod. quicquid autem in Legatis juris est, id in mortis
causa

causa donationibus erit accipendum, illud, 37. D. de mortis
caus. don. Rauchb. q. 32. num. 6. Vid. Schneid. hic Inst. de donat. in
quib. Conven. & diff. legat. & donat. num. 24. 3. Quia in statutis
testamentorum, legatorum, & ultimorum voluntatum ap-
pellatio, prout in Elector. Const. testamenta & ultimæ vo-
luntates multorum sine curatorum autoritate expressè ap-
probantur. Conf. Aug. p. 2. c. 15. & ibi Moll. donationes etiam
mortis causa complectatur si sc. ratio statuti isti conveniat.,
concludunt Dd. comen. Jason. num. 8 Ripa. num. 14. Alex. num.
17. in 12. D. de leg. i. Alciat in lib. 2. d. V. S. fol. 114. vers. lex ait mariti.
Carpz. add. Conf. 15 p. 2 defin. 10. num. 12. & seqq. Rauchb. p. 1. q. 32.
num. 37. apud quem plures rationes videri possunt, qui quo-
que assert secundum hanc sententiam Wittebergenses. Cti
Anno 85. Mense April. pronunciassent. Et Moll. dicta Const.
referentia Scab. Lipsensi. suo tempore Constitutionem Electro-
ralem ita intellectam esse, ut mortis causa donare non minus
ac testamenta etiam absque curatoribus facere permisum
esse censeretur.

QUESTIO XV.

An uxor Marito mobilia que ei exjurie
Saxon. dispositione debentur, per te-
stamentum afferre
possit?

Jure Civili cautum esse scimus, quod iis quibus aliqua
portio bonorum debetur, per testamentum vel aliam ulti-
mam voluntatem afferri nequeat, ideoque etiam Jura læsis
remedias ad revocandas ejusmodi alienationes suppeditantur,
sicut videmus filios habere querelam in officiis donationis
vel dotis. II. C. de inoff. don. & II. B. de inoff. dotibus parentibus.

D quo

quoque *l* *filius Cade in off. dōn.* imē fratri contra testamentum
fraternum querelam instituere convenit *l. fratre C. de inoff.*
refam. Hacratione quoque portio illa quæ superstiti conju-
gi ex H. disposita debetur per testamentum auferri nequit..
Nov. 22 c. si autem in dotem 33. c. Raynūtius 16. x. de testament. Et
hoc quoque Iure Sax: obtinuit, quod maritus superstites omnia
mobilia uxoris defunctæ lucretur *LandR. lib. 1. art. 31. lib. 3. art.*
76. Conf. Elec. 7. p. 3. vers. 28. es sich zurückgesetzt, weil dem Mann
nach Sächs. Recken die Fährenhüf gebühret. *Col. p. 2. decif. 221. n.*
3. 5 decif. 286. num. 3. Heig. p. 2. q. 15. num. 2. Weisenbin. w. D. unde vir
& uxor. num. 3. itaque hæc mobilia per uxoris testamentum
adimi non posse sancitum est in *Conf. Elec. 7. p. 3. ibi* Wie denn
auch dem Weibe nicht nachgelassen wird dasjenige was den über-
lebenden Ehemanne auf ihren Gütern zustehet durch ein Testa-
ment oder andern letzten Willen zu verhindern / & hæc portio ex
beneficio legis, minimè vero ex hominis provisione debetur,
quodcumque sicut ex lege datum est lucrum privatus aufer-
re haue potest *Nov. 22 c. 33. infin. videatur Berl. p. 3. Concluſ. g. n. 3.*
& 4. qui plures rationes afferit. Carpz. ad d. Conf. 7. p. 3. d. 3. Andr.
Gail. lib. 2. obs. 86. num. 17. Matth. Coler. p. 1. Decif. 54. num. 27. nec
vice versa maritus id, quod ipso defuncto ex bonis ejus. Uxo-
ri superstiti debetur, puta tertiam vel quartam partem ju-
xta confit. 20. p. 3. vel Geradam aut donationem propter nu-
ptias, vel dotalium per testamentum aut aliam ultimam vo-
luntatem auferre valet d. *Conf. 7. p. 3. vers. 28.* Das der Man nicht
befugt seydem Weibe den dritten oder vierten Theil / oder anders so
Ihn nach seinem absterben vermöge einer Willkür oder wohlhers
gebrachter Gewohnheit auf des Mannes Gütern gebühret gar o-
der zum Theil entwenden. quod si vero maritus vel uxor, juri
pro se per statutum vel consuetudinem introducto, vel in pa-
tio dotali, vel testamento reciproco sponte renuncians vo-
luntati conjugis testantis consentiat, tunc huic constitutioni
locum non esse, afferit Zobel: qui in practica ita se observari vi-
disse affirmat ad art. 24. *LandR. lib. i. in add. magn. n. 4. Moller. ad*
Conf. 7. p. 3. num. 1.

Q.V.E.

QUESITIO XVI.

An sumptus in liberorum nuptias
erogati debeant conferri?

Cum sumptus in liberorum nuptias erogati sint bone
profectitia, videtur dicendum quod sic arg. l.17. C. de collat. bo-
nor. & Dd. Comm. concludentes, quod bona profectitia regu-
lariter in collationem veniant ac conferri debeantur. Scien-
dum tamen exceptiones quasdam ab hac regula esse. Exci-
piuntur enim 1. regulariter impense studiorum l.29. l.50. D.
famil. ercif. 2. Expensa nuptiarum, nam & eis tantum con-
sumpta & non extantes non conferuntur Bald. aut. ex teſta-
mento num. 5. C. de collat. bonor. 2. presumitur hoc casu in patre
donatio Barb. in l.5 qui s. i.e. qui duas D. demun. & honor.
Eand R. lib. 1 art. 12. Et hinc sumptus ad honorem & esti-
mationem patris potius pertinent. In celeste obib. num. 4.
3. ad onus & officium patris spectat, liberos honeste elocare
& nuptui tradere, quod sine sumptibus & expensis expedi-
cum dari nequit. Vital. de collat. q.22. Wiesenbec. in 20. D. de Collat.
dotis num. 2. Hinc sequitur, quod sorores in vita patris non elo-
care post mortem ejus non possint à soberedibus tam undem
pro elocatione vel in peditia nuptialibus petere gl. dict. arc. lit.
C. 1.1x. Consil. 37. vol. 5. Schr. 5. quedam n. 46. Inst. de aut. König in-
process. c. 12. num. 6. Cader. decif. 62. n. 30. apud quem & plures exce-
ptiones a supra dict. reg. videlicet. Fincholibus Obib. n. 6.
dit. hac quae de patre dicta sunt, locum quoque obtinere in
matre, cum hoc etio casu inter matrem & patrem probabilis di-
versitatis ratio dari nequeat Hart. Bif. p. 1. q. 19. num. 3. Bent. decif.
8. n. 4. in fin. Limitationem tamen praedicta admittunt animi-
tum nisi paternalius de hisce expensis nuptialibus dispensar-
puta in testamento, ut ex communione patrimonio, & reliqui li-
beri hasce petere debeant. arg. l. E. qui orig. p. 5. n. 7. D. demun. &
honor. Schmid d. 5. quedam n. 20. 46. vel alias, ut quotidie facti

solent, hosce sumptus pater diligenter consignaverit, seu loco
dotis estimarit, tunc enim pater aequaliter inter liberos
servare voluisse presumitur. *I.t. in pr. D. de collat. l. 17. C. eod.*
König. in process. 133. Tusch præt. Conclus. lit. A. Concl. 70. n. 4. O. lit.
S. concl. 69 n. 20. Finkelhaus obs. 66.

QUESTIONE XVII.

*Leuteratio an Es quaterus jure Saxonico
utriq; partitam ei qui eam interposuit,
quam qui non interposuit commu-
nis sit?*

Leuterationes Consuetudine seu usu potius quam jure
Civilis introductas esse rectissime docent Zobel. p. 1 diff. 40. n. 1. Es
diff. 41. num. 1 Schneid. §. curare num. 35. Inst. de art. Col. decisi. 138. p. 1.
num. 3. Daniel Moller. ad Const. Elect. 19 p. 1. num. 2. Carpzov. I. F.R. S.
p. 1. Const. 19. d. 1. & lib. 3 tit. 11. Reffors. 102. Qui autem hoc benefi-
cio Leuterationis uti volunt, ea quæ à Clem. Elect. Saxon. in
Const. 19. p. 1. & Ordin. process. jur. tit. 37. prescripta & sancta sunt,
probè observare debent, secus si fiat, perditum est beneficium
Leuterationis. Hinc Leuteratio sicut appellatio intra de-
cendium necessario est interponenda d. Ord. jud. t. 35. in pr. Zo-
bel. p. 1 diff. 41. num. 4. König. in process. 104. num. 4. Daniel Moller.
ad Const. 19. num. 1. num. 6 & 24. Carpzov. J. F.R. S. p. 1. Const. 19. def. 13.
& currit hoc tempus decadentia à momento ipsius horæ in quo
sententia fuit publicata & finitur die decimo eodem horæ
illius momento, ita ut si hora sequenti leuteratio interpona-
tur, decadentia nequaquam satisfactum videatur Dan. Moll. ad
d. Const. 19. num. 7. Rauchb. p. 1. q. 3. num. 13. Carpz. p. 1. Const. 19. d. 13. &
tit. 11. lib. 3. Reffors. 102. num. 8. idque adeò procedit ut nec à Judi-
ce nec à partibus quidem ipsis protogari queat Dn. Moll. Carpz.
d. loc. Ordin. Cam. 2. p. tit. 29. Limitantur tamen prædicta de de-
cendio

eendio, si justa causa quis in hoc impeditetur Zob. p. I. diff. 40.
num. 4. puta Si copia judicis haberi non possit Mans. lib. 2. obs.
68. vel si lata sit sententia absente parte, vel ad audiendam il-
lam non citata, vel si gravamen sit successivum, puta care-
ratio. Careeratus enim semper dicitur esse intra hos decem
dies, Dnn. Moll. dict. loc. num. 9. 10. 11. 12. Carpzov. d. Conf. 19. d. 15.

An autem & quatenus Leuteratio utriq; parti tam ei,
qui eam interposuit, quam qui non interposuit communis sit
questionis est? & Dd. Comm. ex Conf. Elec. 19. statuunt, quod
sicut regulariter appellatio, ita etiam Leuteratio ab uno in-
terposita, utrique litigatori sit communis, & utraque pars et-
iam alia non leuteraverit, nec intra decendum verbis ex-
pressis leuterationi interposita adlixerit, in prosecutione
gravamina sua deducere possit d. Conf. Elec. 19. in pr. vor. Wel-
che auch nicht weniger als die appellation beyden Theilen gemein
sein sol. Nov. Ord. tit. 35 §. Do auch ein Urtheil. Rationem ad-
dit Rauchb. p. 1. q. 12. num. 6. dicens, rem eandem duplice & quidem
diverso jure censeri non debere Dd. Moll. lib. 4. Semest. Modest.
Pist. p. 2. q. 22. num. 3. Et quidem si verbis generalibus ab una
parte à sententia interponatur Leuteratio, ea in omnibus
sententiæ capitulis tam connexis quam separatis Leuteratio
erit communis, etiam si Leuterans deinceps in certis falso
quibusdam capitulis leuterationem fuerit prosecutus, atque
gravamina deduxerit Nov. Ord. tit. 35 §. Do auch ein Urtheil. Si
quidem hoc juris obtinet in appellatione Felin. in c. cum Jo-
hannes num. 13. x. de fide Instrum. Rauchb. p. 1. q. 12. num. 16. Carpz.
et. u. lib. 3. Reffson. 103. quod si vero Leuteratio quoad unum articu-
lum interposta, in reliquis Leuterans sententiam ratam
habere videtur Zob. p. I. diff. 40. num. 11. qui all. egat Angel. in Autb.
de jure jur. à moriente praefitto sub n. 3. Collat. 5. Et l. etiam si pa-
tre 29. S. ex causa 1. D. de minor. Rauchb. p. 1. q. 12. num. 13. Matth.
Coler. p. 1. decif. 138. n. ult. Nov. Ord. 1. 35. §. Do auch vers. und. Dar-
umb ob gleich die Leuterung. Quod si autem Leuterans renun-
ciaverit sua leuterationi, an per id prejudicetur leuteratio,
quo minus hoc beneficio uti queat? & licet renunciare pos-

at, tamen nōcere leuterato sua renunciatione post emissam
cītationem nequit Nov. Ord. tit. 35. §. nach dem auch vers. wann
aber die Leuterung. Etenim favori suo q̄ilibet quidem renun-
ciare potest, sed non in praejudicium tertii l. i. 2. 3. D. delibera-
caus gloss in l. si quis in conscribenda 29. verb. antiqui C. de P. act. quia
jus quā situm absque factio nostro afferri non potest. lid quod
nostrum. D. d. R. I. Carpz. p. 1. Conf. 19. def. 7. Rauchb. p. 9. 12. n. 3.

QUÆSTIO XVIII.

*Virum solutione Creditori à fidejussione fa-
cta cesso adhuc à creditore commode fieri,
possit, licet eam fidejussor ante solu-
tionem petere negle-
xerit?*

Fidejussoribus tria beneficia indulta esse, nemini in ju-
reversanti ignotum est Abb. in c. 4. x. de fidejuss. num. 5. & Dd.
commun. 1. est beneficium ordinis seu excusionis, de quo in
auth. praesente C. de fidejuss. & Nov. 4. c. 1. 2. Divisionis seu Epistol.
Divi Hadrian. de quo in S. scriptures 4. Inst. de fidejuss. 3. Ceden-
darum actionum l. fidejussoribus. 17. l. cum is qui 36. D. de fidejuss.
l. ii. C. eod. tit. Cujus beneficii non levis est utilitas, cum per ce-
fessionem indemnisi conservetur fidejussor. Cum enim nul-
lam habeat actionem contra debitorem & fidejussores, id
circo conventus & solvens poterit petere à creditore sibi redi-
actiones contra principalem debitorem & confidejussores.
Sed si quid hæc facere neglexerit, & cessione non imperata
solidum solverit, num à repetitione plane exclusus erit? Resp.
Ictus Paulus in d. l. cum is qui 36. D. de fidejussoribus, poterit
quidem dici solutione facta nullas jam esse actiones, cum su-
um creditor perceperit & perceptione omnes liberati sint.
Sed non ita est, non enim in solutum accepit, sed quodam-
modo

modo nomen debitoris vendidit, & ideo habet actiones, quia tenetur ad id ipsum ut præstet actiones. Neutquam igitur restringenda est cessione actionum, ut vel ante solutionem, vel in ipsa solutione vel postea in continentia eum peti, vel protestationem subjici necesse sit. Sufficit enim ex intervalllo quoque cessionem fieri, adeo ut nulla permitta reservatione cessionis, fidejussor etiam possit solutionem compellere posse creditorem ad cedendum sibi actiones per d. l. 36. D. de fidejuss. vid. Carp. part. 2. Conf. 47. def. 16. Petr. Heig. part. 1. quæst. 38.

QUESTIO XIX.

Vtrum tutor cum pupilla quondam sua possit contrahere matrimonium?

Non omnes sane nobis uxores ducere licet: Nam à quarundam nuptiis & quidem prohibitis abstinendum est. §. ergonon omnes i. Inst. de nupt. Prohibitionis autem causæ sunt; Cognatio; affinitas, delictum, i. e. rapta vel adulterium, honestas & officium vid. Pac. diff. 2. §. deinceps 7. & seqq. Ratione officii Tutor non potest cum pupilla quotidam sua matrimonium contrahere i. tutor. 15. D. de Spons. i. tutor. 36. I. SC 10 69. D. de rit. nupt. tot. tit. C. de interd. matrim. inter tut. & pupill. ne scilicet pupillæ in re familiari circumscribantur, seu defraudentur. I. libertum 64. §. i. ibi ne pupillæ in re familiari circumscribantur B. de ritu nupt. arg. I. non solum 67. §. i. D. cod. tit. nisi rationes suæ administrationis reddiderit, tum enim cum pupilla matrimonium inire potest text. notab. in I. quamquam 62. §. tutor 2. D. de rit. nupt. add. I. spatria 6. C. de interd. matr. int. pupill. & tut. quia potissimum prohibitionis ratio cessat vid. Finkeltb. observ. 9. Consent. Schneid. ad tit. Inst. de nupt. sub rubr. de nupt. illicit. n. 14. §. 8. ratione tutelæ Pac. loc. sup. cit. §. 20. Panorm. in cap. fin. x. de secund. nupt. n. 2.